45. *Virtus exercetur, non perit.*

46. *Generosa virtus flatu accenditur.*

47. *Virtus inimicitiis fortunae crescit.*

Eodem pertinent, virtutem majorem fieri adversis, tanquam materia suorum incrementorum. Medium referri potest vel ad flatum iratae fortunae vel ad laudem.

48. *Extorquet quies.*

Nullum imperium gravius aut potentius quieto, in quo inest plus autoritatis et majestatis quam in vehementi et turbulento. Tale describit Vergilius (I Aeneidos): ac veluti magno in populo etc. et Claudianus de consulatu Manlii Theodori: imperium concitatum ut multum habet impetus sic minus virium: citius contemnitur, facilius frangitur.

49. *Terret imperium.*

De imperio vehementi, quod metum quidem incutit, sed debilitat subditorum vires.

50. Blandum imperium imperiosum.

Majores enim habet vires et fortius cogit. Ausonius: „blando vis latet imperio“.

51. Domitrix omnium patientia.

Vergilius: vincenda omnis fortuna ferendo est. Fortuna et casus humani et impetus hominum retunduntur, si opponatur moles patientiae: quod ostenderunt martyres nostrae pietatis.

52. Nobilitatem non dat unus dies.

Nemo est nobilis, quod his aut illis parentibus natus sit, nec sors nascendi, quae uno die contingit, facit nobilem, sed praeclari virtutis actus. Juvenalis:

Tota licet veteres exornent undique cerae
Atria, nobilitas sola est atque unica virtus.

53. Generositas virtus, non sanguis.

Ad idem tendit. Inductione ad eam rem utuntur. Quis equus generosus? quis canis? nonne qui optimus? et sic in ceteris animantibus ac stirpibus. Ergo et generosus homo non alius, quam optimus.

54. Fortuna nimis blanda hamata.

Publius in mimis: „fortuna eum blanditur, captatum venit“. Nulla est alia fortuna, quam Deus, sed adinonemur non efferri, non fidere corporis aut divitiarum successibus: hi enim fortunae nomine solent

intelligi. Nec Deus nos fallit, ipsi nos fallimus, stulte utentes rebus.

55. Fortuna fallacior, quo blandior.

Quod ego ad moderationem animi Cardinali Croio dederam: sed non tam symbolum id fuit, quam vaticinium. Nam quum se effusissime fortuna in illius et Cerviani patrum sinum effudisset, repente utrumque absumpsit, sed Cardinalem adolescentem adhuc alterius et viginti annorum.

56. Stabilissima fortuna stultissima.

Idem mimus: „fortuna nimium quem fovet, stultum facit“. Adimit enim mentem et tantis successibus insolescit animus humanus, ut jam nec alios ferre possit nec se. Memini matrem tuam sapientissimam dixisse mihi, quum à Sion ad Richemundiam cymba reveheremur, se quidem temperatam et mediam quandam fortunam malle, quam vel asperimam vel lenissimam: alterutrum tamen optandum si esset, electuram citius tristissimam quam blandissimam: infelicibus non deesse consolationem, fortunatis deesse mentem. Quod dictum vere pudici pectoris et sapientis ego apud multos in hac regione celeberrimum feci.

57. Corpus excors fragile.

Horatius: „robur sine consilio mole ruit sua“, et apud Ciceronem saepe „nihil esse vires citra consilium.“

58. Cor vel incorporeum firmum.

Consilium magnas per se habet vires etiamsi corporeae vires desint, quod ostendit natura in formicis et apiculis. Sallustius: „non virbus aut velocitate corporum res magnae geruntur, sed consilio, autoritate“. Eadem est sententia Ciceronis in Catone majore.

59. Fideli nullae serae.

Omnia ei conceduntur, nihil est ei clausum. Theognidis „o Cyrne, argento fidelis praestat et auro!“ Contra infideli nihil est satis clausum.

60. Autoritas rerum gerendarum telum.

Plura perficit autoritas, quam vires aut etiam consilia. Declarari hoc potest in principibus, qui magnas res gerunt non tam opibus aut sapientia, quam autoritate et majestate. Bella dicebat Caesar fama plurimum confici. Multum quoque interest, quis dicat, honoratus an inhonoratus, ut ait apud Euripidem Hecuba.

61. Veraci creditur et mentienti.

Propter autoritatem et praeceptam fidem.

62. Mendaci non creditur et jurato.

Aristoteles interrogatus, quid lucrarentur mendaces, respondit: ut, quum vera dicant, nemo credat.

63. Magnus amoris amor.

Nihil est quod sic eliciat amorem, ut amor. Martialis: „hoc non fit verbis, Marce; ut ameris ama“. Est naturalis quaedam in rebus conjunctio et harmonia, ut nemo illum oderit a quo diligitur. De hoc Plato, Seneca et alii.

64. Philtra amor.

Itaque non est opus alio poculo amatorio ad amorem exprimendum, quam amore.

65. Magnum satellitium amor.

Claudianus:

„Non sic excubiae, nec circumstantia pila
Ut tutatur amor“

Sallustius: „non arma aut opes praesidia regni sunt, sed amici: nemo enim vult nocere ei quem amat“. Simile est quod sequitur.

66. Firmissimae opes amor.

Non modo impia sed stulta est etiam in rebus mundanis illorum vox, qui ajunt omnia in pecunia esse constituta, amorem parum posse: quum videamus maximas opes propter odium subversas, minimas vero et infirmas in amicitiiis constabilitas. Hinc verbum vetus: ubi amici ibi opes. Apud Germanos et Scythas nullae fuerunt olim opes aliae.

67. Ubi terror ibi timor.

Necesse est eum timere, qui terret alios: ex vetere sententia apud multos celebri.

68. Ubi uber ibi tuber.

Apulejus in Floridis: nihil quicquam homini tam prosperum divinitus datum, quin et tamen admistum sit aliquid difficultatis, ut etiam in amplissima quaque laetitia subsit quaequam vel parva querimonia, conjugatione quadam mellis et fellis: ubi uber, ibi tuber.

69. Omnia proposuit labori Deus.

Horatius:

„nil sine magno

Vita labore dedit mortalibus —“;

et Vergilius:

„labor omnia vincit

improbus“.

Ferunt fabulae Jovem hominibus omnia venalia exposuisse, precium esse laborem. Dicitur non potest quantum in re omni valeat quantulacunque sedulitas, ut de formicis scribit Plinius.

70. Immodica imbecilla.

71. Modica firma.

Quum Theopompus rex Lacedaemoniorum ephoros regio imperio opposuisset, querenti uxori, quod minorem

filiis potentiam esset traditurus quam a patre accepisset „atqui firmiorem“ inquit. Modicum vero cum mediocre est, tum moderatum: utroque dictum pertinet. Et in omni vita res mediocres jucundiores ac stabiliores sunt, quam vastae atque immanes. Unde illud Hesiodi „dimidium plus toto“ quia mediocritas nimietate praestabilior; et Claudianus: vivitur exiguo melius“.

72. Magnus ope minorum.

Nemo ad magnitudinem pervenit, nisi auxilio minorum: quo gravius est illum infirmiores despiciere, quorum adjumento eo evector est, unde hoc ipsi facere liceret.

73. Vicit vim virtus.

Virtus ut Deo cognata vires omnes hominum infringit.

74. Stravit fortunam virtus.

Multis exemplis ostensum est, potentiorem esse virtutem opibus et casibus fortuitis, ut magni et excellentes virtute viri humanos casus sublimes et intrepidi calcarint et quibus opes succubuissent, ea virtus superavit velut carcerem Socrates, Rutilius exilium, inimicitias potentum Cato, sed atrocissima dictu nostri martyres.

75. Fortitudo in fortunam, non homines.

Non est fortitudo caedere, sternere, cladem hominibus afferre: hoc beluarum est, non hominum. Vera

fortitudo est vitia cohibere, fortuita despicere, nihil nisi probitatis timere jacturam.

76. Optima cibus invidiae.

Invidia non arrodit, nisi excelsa et optima: humilia, abjecta, vilia negligit, non sunt illi esui. Molestum est invidiam ferre et tamen molestius nihil habere invidendum.

77. Invidia sibi et aliis venenum.

Alia perimit, sed primum se ipsam: in ceteris invidia est iniquissima, in hoc aequissima, quod et illum tanquam veneno consumit, in quo est, et eum ulciscitur, quem impetit.

78. Invidia vipera.

Ferunt hanc edi arrosis matris lateribus: ita priusquam exeat matrem perimit. Sic invidia primum omnium enecat eum, in quo gignitur, tum prodit venenatissima fera.

79. Quod Deo et homini.

Aequum est nos ipsos voluntati Dei praeberere morigeros ac obsequentes: nobisque idem placere, quod Deo: ne quis indignetur aut improbet res sic aut aliter evenire, quum autor sit omnium Deus: nos quorsus tendant ignari.

80. Da caecus.

81. Accipe oculatus.

Decet eum, qui dat, non meminisse beneficii nec multum spectare cui det, certe continuo oculos avertere ne exprobrare aut imputare videatur aut laudem quaerere: eum vero qui accipit intueri non tam munus quam dantem et semper meminisse gratiae. Idcirco fingunt tres esse gratias, duas nunquam retrospicere tertiam semper priores intueri.

82. Bonus bonis et malis.

83. Malus nec malis nec bonis.

Bonus et admirabilis et carus est bonis et malis malus vero neutris.

84. Praesidium in innocentia.

Inter tot vitae hujus pericula quum reliqua omnia injuriae obnoxia sint, innocentiae noceri non potest quum et reliqua fluxa et evanida et infirma sint, sola innocentia efficit, ne aliqua violari possimus, nec quisquam alia re magis fidere aut alia debet comparare suae salutis munimenta, queis non tutus modo agat inter pericula sed inter maximos terrores securus. „Innocentia humanorum summum“ inquit Plinius in praefatione.

85. Matura.

Quod aliter dicitur: festina tarde. Augusti verbum apud Suetonium; per quod intellige debere in negotiis

gerendis celeritatem tarditati admisceri, nec quicquam nimis properanter agi, nec nimis lente. Haec duo verbo unico significari putant Matura, ut apud Sallustium: nam priusquam incipias consulto, et ubi consuleris mature opus est facto. Quanquam in consulendo velim suscipi plus tarditatis, in agendo autem, modo sit satis graviter deliberatum, plus celeritatis.

86. Ciconiae beneficium.

Ciconiae hic est mos ut unum e pullis relinquat ei domui, in qua est nidulata. Tum et parentes senio defectos tamdiu et nutrit et gestat humeris quam ipsa ab eis fuerat parula atque imbecillis educata: unde „ἀντιπελάργειν“. Ita optime in eam collocatur beneficium et in homines gratos, qui ejus significentur nota: tametsi commodandum est cuique possis. Quod vulgo nostrates dicunt: „benefac, nec spectes cui sed gratis“: potissimum propter exemplum.

87. Comoedia vita humana.

Est enim ceu ludus quidam, in quo unusquisque agit personam suam. Danda est opera, ut moderatis affectibus transigatur: nec cruenta sit catastrophe aut funesta, qualis solet esse in tragoediis, sed laeta qualis in comoediis; ideo additur:

88. Ne vita tragoedia.

In qua turbulenta et saeva sunt omnia.

89. Confide recte agens.

Neminem metue innocens. Nam probo animo nemo potest nocere et si corpore noceat, hactenus nocet, ut animam ex eo tanquam e carcere in libertatem emittat veramque vitam.

90. Veritas temporis filia.

Verum quod diu latuit procedente tempore existit et apparet, ne quis fidat mendacio vel putet in occulto semper veritatem fore. Cicero: opinionum commenta delet dies, naturae iudicia confirmat.

91. Lupus mendacio tempus.

Vorat enim et absumit.

92. Veritas premitur non opprimitur.

Laborat verum, sed eluctatur tandem.

93. Mendacio comites tenebrae.

Tandem enim obscuratur, tum et amat tenebras, quibus tueatur sese.

94. Veritatis splendor comes.

95. Exilium inter malos.

Non est exilium a patria abesse, sed a bonis et inter malos agere. Relegarant Sinopenses Diogenem

Cynicum: „et ego illos relegavi“ inquit Diogenes, quum hic Athenis viveret, illi in Pontica barbarie.

96. Ne hilarem insaniam insanias.

Ex Seneca, quum quis mente abjecta vel submersa voluptatibus se et deliciis mancipavit.

97. Inter spinas calceatus.

Admonet non incaute agendum inter inimicos: quumque inimicis saepta sit haec vita, circumspectione et magna cautione opus est ad eam transigendam.

98. Deum sequere.

Vetus dictum: ἔπος θεῶν; potest sic dici: Deus dux: ut illius et ductui atque auspiciis te totum in hac vitae militia permittas et imperiis obtemperes et exemplum aemuleris.

99. Fama pluris quam opes.

Et jucundior est et utilior. Multos videmus magnis spoliatos opibus propter adversam famam, alios propter secundum et favorabilem rumorem locupletatos.

100. Virtus pluris quam fama.

Res solida et firma et perennatura pluris aestimanda est, quam ficta atque adumbrata: et corpus quanto majoris, quam umbra?

101. Virtutis umbra gloria.

Ex Socrate. Ideo compendiosa est ad gloriam per virtutem via.

102. Oculus in pectus.

In pectore est cor, sedes cogitationum. Perinde est ac si dicas: nosce te ipsum.

103. Non extorquebis amare.

Claudianus in Panegyrico sexti consulatus Honorii. Cetera extorquentur vi, amori non potest vis inferri.

104. Tempus edax rerum.

Ovidii in Metamorph. 15, et Aristoteles. Omnia tempore contabescunt et decidunt, praeter Deum et spiritus, quibus ille immortalitatem communicavit.

105. Subjecta Dei manu consistimus.

Nec angeli nec animae nostrae sunt natura sua immortales, sed voluntate dei: nec res ulla vel momentum duraret, nisi eam regentis Dei cura sustineret. Quo intolerabilior est in tanta infirmitate superbia aut ingratitude, si non agnoscas cujus munus sit vita et ea, quibus intumescis.

106. Gloria vento discutitur.

Quum aliud non sit quam flatus quidam.

107. Propter invidiam vela opulentiam.

Invidia, inquit Sallustius, ex opulentia orta est: ideo opes celandae sunt, ne invidiam nobis pariant; grave est enim eam ferre, quamvis innoxiam.

108. Honores onera.

Multae curae et solitudines suscipiendae sunt, multi labores adeundi constitutis in dignitate aut honore, maxime quum illum student conservare. Non minus erit venustum, si dicatur:

Fasces fasces.

Erant fasces magistratuum Romanorum insignia, sunt et fasces sarcinae ac onera.

109. Virtutis radices altae.

Ad stabilitatem virtutis pertinet, quum reliqua vix summo solo haereant.

110. Mortalibus immortalia praeferenda.

Ut virtus et ejus aeternum praemium divitiis aut honoribus aut quibusvis humanis affectibus.

111. Alata aetas.

Celerrime enim avolat: „et fugiunt freno non remorante dies“. Et hoc citius, si sit bona aetas, nam mala diutius immorantur et premunt.

112. *Fidens non confidens.*

Sperandum est bene, sed non stolide aut imprudenter, quumque incerta sint omnia futura, nec in felicitate attollendus est animus nec in adversis contrahendus. Nec id tamen sperandum aut aggrediendum, quod majus sit viribus aut verecundiae terminos excedat.

113. *Cujus pudebit pigeat.*

114. *Ne feceris quod factum nolis.*

Finis in re omni spectandus est, stultumque est id agere quod postea multo redempturus sis. Ne feceris, quum parum proderit poenitentia.

115. *Stulta de alienis superbia.*

Videtur enim absonum, si ob eas te res extollas quae tuae non sunt. Porro quid sit alienum declaratur proximo symbolo.

116. *Alienum quicquid adimitur.*

Quod tolli potest nostrum non est, ut fortuita et corporea: solus animus est noster.

117. *Quod commodavit fortuna tollet.*

118. *Quod mutuavit natura repetet.*

119. Quod paraverit virtus retinebis.

Commodata videntur a fortuna, quae eadem redduntur: mutuata a natura, quae similia non eadem; sed utraque non diutius futura sunt apud nos, quam creditor aut commendator permiserit. At virtutis praeclara facinora, quemadmodum inquit Sallustius, sicuti anima ipsa immortalia sunt.

120. Princeps privatis sublimior sentiendo.

Non decet principem aut opibus modo aut potentia privatis excellere, sed sensu quodam et opinionibus supra popularem captum sapientissimis ut non moveatur exiguis et vilibus reculis, sicut plebecula, sed sit in eo ut dignitas ita sapientia quaedam singularis. Indignum enim est eos quibus ceteri parent non melius de rebus censere, quam vulgus imperitorum hominum.

121. Princeps multis consulendo.

Hoc demum est principem agere publicas utilitates suis antepondere, existimareque neminem esse inter subditos, ejus cura peculiariter ad se non pertineat. Itaque princeps officium suum implet propria commoda et proprios affectus exuendo, induendo communes. Idcirco enim electi sunt principes, ut essent qui suis privatis soluti curis publicis exebarent. Licebit et sic dicere: Officium est imperare non regnum.

122. Tu tibi venerabilis.

Ne quid turpe vel agas vel cogites reveritus te ipsum.

123. Malum occultum perniciosissimum.

Non enim potest aut poenitudine deleri aut castigatione tolli aut explicatione levari aut consolatione leniri sive sit delictum sive affectus aliquis.

124. Non quam diu sed quam bene.

Ad vitam et actiones omnes pertinet. Multis breve tempus seu vitae contigit seu quid aliud agendi: nemini adempta est in quantulocunque tempore facultas recte se in eo gerendi, quod instituit. Ideo non refert, quanta sit ei diuturnitas, sed qualis administratio: nec vitam, ut sit bona, longam esse oportet, vel in uno momento sanctissime licet vivere.

125. Nomen prae opibus.

Pluris enim faciendum est bonum nomen, quam divitiae multae, juxta sententiam Salomonis.

126. Odiosus, modo immerito.

Ne cures, quod odio habearis, modo id culpa tua non contingat, quod aliquid ipse feceris odio dignum.

127. Ingratitudo multis immerentibus noxia.

Cessant enim homines benefacere si in ingratos inciderint. Ita gratos recusant experiri ab ingratis laesi. Idcirco lex erat in Graecia adversus ingratos, quod id vitium videretur communioni et societati hominum vehementer damnosum.

128. Injuria oblivione ulciscenda.

Non est verior adversus injuriam ultio, quam si obliviscaris ejus: sic enim nec animum uret nec magis laedet quam si facta non esset.

129. Praecipitis consilii assecla poenitentia.

Multum enim cogitandum et deliberandum est antequam statuas. Sententia ex Platone sumpta.

130. Quod uni, et omnibus.

Pari sumus omnes creati lege: quicquid uni evenit, potest et omnibus evenire, ne quis quum aliena vidit mala securus agat.

131. Ne ferrum igni.

Non est ira ferro armanda. Ex Pythagorae symbolis.

132. Lacrimis ignis extinguendus.

Iram contra te lacrimis et poenitentia et petitione veniae placato non solum Dei sed etiam hominum.

Non est turpe veniam precari, turpe est Deum aut hominem habere inimicum.

133. Fastigio caput summittere.

Potentiae cede, ne cum opulentiore aut majore aut meliore contendito.

134. Falso nomine non gaudendum.

Fluxum est enim et momentaneam, nec juvat, quum reclamet conscientia.

135. Amicus ut non alius.

136. Inimicus ut non idem.

Amicus sic amandus est, sic colendus, sic cum eo versandum, ut non putes posse inimicum fieri; inimicum vero sic oderis, tanquam aliquando amicus sit futurus; in quo damnatur a Cicerone sententia Biantis Prienaei, quam secutus est in Mimis Publius.

137. Quod videri vis, esto.

Nulla via facilior. Non idem valent fucata et simulata, quod vera et solida: magna istis inest vis, infirma sunt illa.

138. Oculum in metam.

Spectandus est in rebus omnibus finis et exitus ne praesentibus periculose decipiamur.

139. Nocens metuit poenam.

140. Innocens nec casum.

Nocens stimulante conscientia metuit paratam legibus poenam: innocens fiducia conscientiae nec humanos casus pertimescit, quum sua omnia in se uno, hoc est in animo et virtute posita esse ducat; tum et illum sequitur, illi fedit, in cujus manu sunt casus omnes.

141. Excusanda servitus sub necessitate.

Non dico honesta, ut Publius, sed excusanda: causam enim probabilem potest afferre, cur serviat, quia necessitate impellitur. Sed multum interest, quam quisque fingat sibi necessitatem.

142. Ne a pudendo vincaris hoste.

Ut voluptatibus, libidinibus, cupiditatibus, ira et ceteris vitiis.

143. Turpibus ne servito.

Ut vitiis et malis hominibus, quorum consuetudine fis peior et eorum sceleribus videris esse administer.

144. Amicum inimicum fugito.

Hoc est assentatorem, fucatum amicum et eum qui sub amicitiae nomine odit aut contemnit aut invi-

det: sunt enim, qui amicos infelices diligunt, felicibus invident. Tum illos potissimum fugito, qui amorem simulant, quum insidientur probitati et virtuti, aut qui familiaritate ostensa labem et ignominiam afferunt, quique ad flagitia et facinora vel exhortantur vel incitamento sunt exempli sui.

145. Ne lingua mente celerior.

Cogitandum prius quid loquaris. Velocissimus datus est animus, ne quid possit eum praevertere, si velit: debet hic esse linguae clavus.

146. Bellum cum vitiis.

Non cum hominibus debet geri bellum nec vires ac robur in eos ostentandae, sed in vitia, qui sunt veri hostes nobis exitiabiles.

147. Divitiae injuriae pignora.

Ex Eucherio Lugdunensi. Multis fit injuria, tantum ut tollantur opes, expilantur a furibus, spoliantur a latronibus et caeduntur; in hos calumniatores invadunt, in hos judices acriter cognoscunt et animadvertunt, praesertim in iis criminibus, ob quae fortunae adimuntur, in quibus nulli tutiores sunt quam qui quod perdant non habent. Nulli periculo propiores divitibus.

148. Bona ad benefaciendum.

Non convenit bona vel animi vel corporis vel externa data esse homini ad nocendum: nec ad malefaciendum tributa sunt, quod nomen ipsum indicat, ut et sibi prosint et aliis.

149. Maximae opes prodesse.

Nihil jucundius ipsi, qui id facit, nihil eidem tutius: nam qui profuit multis, hunc tuentur multi.

150. Thesaurus gratia boni.

Magnus est thesaurus gratia, quam vir bonus debet pro beneficio.

151. Quod vides, non diu.